Mensagem nº 0116, de 2005-CN (nº 639/2005, na origem) a Medida Provisória nº 261, de 30 de

setembro de 2005 (publicada no DOU de 30 de setembro de 2005), que “Abre crédito

extraordinário, em favor dos Ministérios da Previdência Social e da Saúde e de Encargos

Financeiros da União, no valor global de R$ 2.133.400.000,00 (dois bilhões, cento e trinta e três

milhões e quatrocentos mil reais), para os fins que especifica.”

Conforme a Exposição de Motivos nº 00201/2005/MP, que acompanha e instrui a

referida Mensagem Presidencial, o crédito tem por finalidade atender necessidade do Ministério

da Previdência Social com o pagamento de Requisições de Pequeno Valor - RPVs, no âmbito do

[...]

da União, no valor global de R$ 2.133.400.000,00, para os
fins que especifica.

O Congresso Nacional decreta a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto, em favor dos Ministérios da Previdência Social e da Saúde e de Encargos
Financeiros da União, crédito extraordinário no valor global de R$ 2.133.400.000,00 (dois bilhões, cento e trinta e
três milhões e quatrocentos mil reais), para atender às programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2004, no valor de
R$ 597.400.000,00 (quinhentos e noventa e sete milhões e quatrocentos mil reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 1.536.000.000,00 (um bilhão,
quinhentos e trinta e seis milhões de reais).

Art. 3º A programação constante do Anexo I desta Lei observará em sua execução os valores
autorizados para empenho e pagamento, em consonância com a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 4º Esta Lei  entra em vigor na data de sua publicação.